· 附件1：
山东省环境保护厅
关于印发《山东省不纳入建设项目环境影响评价审批的目录(试行)》的通知
鲁环函〔2014〕44号
各市环保局：
  为进一步规范和优化我省建设项目环境影响评价审批管理，更好地方便群众，根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》(国务院令第253号)、《建设项目环境影响评价分类管理名录》(环境保护部令第2号)等有关法律法规和政策规定，我厅制定了《山东省不纳入建设项目环境影响评价审批的目录(试行)》(以下简称《目录》)。现印发给你们，并就有关事项通知如下：
  一、列入《名录》的建设项目，可以不办理环境影响评价审批手续，但在建设及运营过程中应遵守国家和我省环境保护法律法规，采取有效的防治污染和生态破坏措施减轻项目在建设、运行过程中对环境的不利影响，自觉接受各级环境保护行政主管部门的日常监督管理。
  二、列入《名录》，但涉及自然保护区、饮用水源保护区等环境敏感区域以及污染物排放可能扰民的建设项目，不予豁免环境影响评价审批。
  三、《目录》由山东省环境保护厅负责解释，并适时修订和发布。
  四、《目录》中涉及的国家法律法规及政策如有修订，从其规定。
  附件：山东省不纳入建设项目环境影响评价审批的目录(试行)

                          山东省环境保护厅
                           2014年1月20日

山东省不纳入建设项目
环境影响评价审批的目录(试行)
	序号
	行业
	项目类别
	备注

	1
	水利
	农户自用的塘堰、水渠

	2

	农村安全饮水工程(不涉及地下水开采)，小型病险水库的堤坝、水闸、泵站除险加固工程
	不改变库容、水位、流量等要素指标，不涉及各类保护区

	3

	堤坝绿化提升、草皮更换

	4

	农村中小型河道环境整治项目

	5
	农林牧渔
	森林资源保护
	不涉及各类保护区

	6

	农业土地整理

	7

	农户住宅、农户出行道路整治
	在自有宅基地建设

	8

	菜篮子工程，农户大棚蔬菜，食用菌种植

	9

	农村生活垃圾收集储运

	10

	农户沼气池、化粪池

	11

	沃土工程

	12

	植物良种工程、植保工程
	不涉及外来物种及环境敏感区

	13

	陆生无脊椎动物养殖

	14

	大棚农作物

	15

	苗圃

	16
	公路交通
	农村村级公路建设，村镇道路硬化，路面改造
	不涉及各类保护区

	17

	公路交通标志、监控设施

	18

	工业园区内道路建设
	园区已开展规划环评

	19

	道路养护工程(绿化工程除外)
	不涉及各类保护区

	20

	道路景观整治

	21

	道路交通标志、监控设施

	22

	公交车站、公共自行车停放点、ETC不停车收费系统

	23

	人行道改造工程、公交车专用道

	24
	城市基础
设施
	市政设施维修

	25

	路灯、护栏、户外广告牌的安装与拆除

	26

	人行天桥、人行地下通道

	27

	房屋装修、抗震加固、房屋维修

	28

	灯箱广告

	29

	园林绿化整修

	30

	建筑物外立面改造工程

	31

	排水箱涵整治

	32

	场地平整

	33

	无障碍设施建设
	不涉及土建的

	34
	社会事业与服务类
(不涉及土建的)
	中小型停车场

	35

	环保、水文、水土保持以及气象等监测设施

	36

	校舍维修改造，运动场地维修改造

	37

	露天公共健身设施

	38

	图书、影视制作、动画制作等文化创意类项目
	不含影剧院

	39

	教育培训，科研设计，软件开发，办公信息化系统开发及建设
	不含实验室

	40

	竹编、刺绣、木雕、泥塑、剪纸等民间手工艺品制作
	不涉及化学处理工艺的

	41

	法律、财务、金融等专业咨询服务的店面设立

	42

	物业、家政、租赁、旅游、婚姻等中介服务的店面设立

	43

	药店、书店、花店、服装店、杂货店、复印打字店的店面设立
	属微型企业范围的

	44

	使用清洁能源的真空食品加热销售的店面设立

	45

	使用清洁能源的且无油烟产生的面食店(包括包子店、馄饨店、面条店)、粥店、冷热饮店的店面设立

	46

	不含灶头的面包糕点店，茶室
	有集中烟道，无强噪声设备，所排污水能接入市政污水管网，不扰民

	47

	单纯住宿的旅馆、招待所

	48

	社区个体诊所
	不含输液

	49

	早教中心、婴幼儿护理中心

	50

	广告字牌制作

	51

	铝合金门窗组装
	不涉及环境敏感区的

	52

	不含维修、喷涂的汽车美容、装潢服务
	不涉及环境敏感区的

	53

	家用电器维修
	属微型企业范围的

	54

	健身房、足浴、推拿、按摩及美容美发店
	营业面积1000平方米以下(不含)

	55

	桌游店、网吧、电脑休闲室

	56

	个体经营的零售商店

	57

	个体经营的宠物店

	58

	快递
	无强噪声，不扰民

	59
	其他
	风景区监控监测系统安装和建设、风景名胜区标志标牌设立和打桩定界、景区管理用房修缮

	60

	单独仪器、设备采购(除涉密项目)
	不含放射性、无强噪声

附件2：
青岛市环境保护局文件

	青环发〔2015〕89号

青岛市环境保护局
关于印发《青岛市第一批不纳入建设项目环境影响评价审批的目录(试行)》的通知

各分局、各市环保局：
  为进一步规范和优化我市建设项目环境影响评价审批管理，推进简政放权，更好地服务经济社会发展和方便群众办事，根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》(国务院令第253号)、《建设项目环境影响评价分类管理名录》(环境保护部令第33号)及《山东省不纳入建设项目环境影响评价审批的目录(试行)》（鲁环函〔2014〕44号）等有关法律法规和政策规定，制定了《青岛市第一批不纳入建设项目环境影响评价审批的目录(试行)》(以下简称《目录》)。现印发给你们，并就有关事项通知如下：
一、列入《目录》的建设项目，可以不办理环境影响评价审批手续，但在建设及运营过程中应遵守国家和省市环境保护法律法规，采取有效的防治污染和生态破坏措施切实减轻对环境的影响，自觉接受各级环境保护行政主管部门的日常监督管理。
  二、列入《目录》，但涉及自然保护区、饮用水水源保护区等环境敏感区域以及污染物排放可能扰民的建设项目，仍须纳入建设项目环境影响评价审批范围。
  三、《目录》由青岛市环境保护局负责解释，并适时修订和发布。
四、《目录》中涉及的国家法律法规及政策如有修订，从其规定。

青岛市环境保护局
2015年9月17日

青岛市第一批不纳入建设项目
环境影响评价审批的目录（试行）
	序号
	行业
	项目类别
	备注

	1
	水利
	农户自用的塘堰、水渠

	2

	农村安全饮水工程（不涉及地下水开采），小型病险水库的堤坝、水闸、泵站除险加固工程
	不改变库容、水位、流量等要素指标

	3

	堤坝绿化提升、草皮更换

	4

	农村中小型河道环境整治项目

	5

	水土流失治理项目

	6

	农田灌溉排水工程
	不包括库容10000立方米以上的塘坝建设

	7

	灌区的节水改造工程

	8
	农林牧渔
	森林资源保护

	9

	农业土地整理

	10

	农户住宅、农户出行道路整治
	在自有宅基地建设

	11

	菜篮子工程，农户大棚蔬菜，食用菌种植

	12

	农户沼气池、化粪池

	13

	规模以下畜禽养殖场沼气工程

	14

	植物良种工程、植保工程
	不涉及外来物种

	15

	沃土工程

	16

	陆生无脊椎动物养殖

	17

	大棚农作物

	18

	规模以下家禽散养项目

	19

	苗圃

	20

	水果种植
	不包括农产品基地项目

	21

	林木育种和育苗

	22

	绿化、造林和更新
	不包括经济林基地项目

	23

	林产品采集

	24

	林下种植项目

	25

	农业机械服务

	26

	林业有害生物防治服务

	27
	公路
	农村村级公路建设，村镇道路硬化，路面改造

	28

	公路交通标志标线、监控设施（含后台控制系统）、信号灯、隔音屏

	29

	公路抢险或紧急处理

	30

	农村危桥改建

	31

	工业园区内道路建设
	园区已开展规划环评

	32
	城市交通设施
	道路养护工程（绿化工程除外）

	33

	道路景观整治

	34

	道路交通标志标线、监控设施（含后台控制系统）、信号灯、隔音屏

	35

	人行道改造工程、公交车专用道

	36

	公交车站、公共自行车停放点、ETC不停车收费系统

	37

	道路、桥梁、隧道的抢险或紧急处理

	38
	城市
基础设施
	市政设施维修

	39

	路灯、护栏、户外广告牌的安装与拆除

	40

	人行天桥、人行地下通道

	41

	房屋装修、抗震加固、房屋维修

	42

	灯箱广告

	43

	园林绿化整修、裸露山体绿化恢复工程

	44

	建筑物外立面改造工程

	45

	排水箱涵整治

	46

	场地平整

	47

	建筑物网络化、智能化改造
	不涉及土建的

	48

	雨污管网、排涝泵站、自来水供水管道维修改造工程

	49

	建筑工程后期的装饰、装修和清理活动

	50
	社会事业
与服务类

	环保、水文、水土保持以及气象等监测设施

	51

	图书、影视制作、动画制作等文化创意类项目
	不涉及土建的

	52

	教育培训，科研设计，软件开发
	不涉及土建的

	53

	法律、财务、金融等专业咨询服务
	不涉及土建的

	54

	租赁、中介服务
	不涉及土建的

	55

	贸易、快递
	不涉及土建的

	56

	物业管理，家政服务
	不涉及土建的

	57

	校舍（含幼儿园）维修改造，设施配套，室内外装修，运动场地维修改造，校区绿化、硬化、亮化、美化。

	58

	药店，书店，摄影店，花店，服装店，杂货店，
复印打字店
	属微型企业范围的，不
涉及土建的

	59

	彩票销售
	不涉及土建的

	60

	单纯住宿的旅馆、招待所
	不涉及土建的

	61

	社区个体诊所
	不涉及土建且不含输液的

	62

	办公信息化系统开发及建设
	不涉及土建的

	63

	早教中心、婴幼儿护理中心
	不涉及土建的

	64

	使用清洁能源的真空食品加热销售，不含灶头的寿司、披萨、面包糕点店，茶室
	不涉及土建的

	65

	使用清洁能源的且无油烟产生的面食店（包括包子店、饺子店、馄饨店、面条店）、粥店、冷热饮店
	不涉及土建、无强噪声设备，所排污水能接入市政污水管网

	66

	竹编、刺绣、木雕、泥塑、剪纸等民间手工艺品制作
	不涉及土建和化学处理工艺的

	67

	健身房、足浴、推拿、按摩及美容美发店
	不涉及土建的

	68

	桌游店、网吧、电脑休闲室
	不涉及土建的

	69

	广告字牌制作
	不涉及土建的

	70

	铝合金门窗组装
	不涉及土建的

	71

	不含维修、喷涂的汽车美容、装潢服务
	不涉及土建的

	72

	家用电器维修
	不涉及土建的

	73

	个体经营的成衣制品店、皮鞋定制店
	不涉及土建的

	74

	个体经营的废品回收站（不包含有毒、有害及危险品回收）
	不涉及土建的且不涉及拆解、加工的

	75

	个体经营的零售商店
	不涉及土建的

	76

	个体经营的宠物店
	不涉及土建和宠物医疗服务的

	77

	政府性为民、便民服务中心
	不涉及土建的

	78

	住宅小区配套绿地

	79

	住宅小区绿化、硬化、亮化、美化

	80

	中小型停车场

	81

	各级各类国家机关办公场所内部设施配套及硬化、亮化、绿化等。

	82

	安装安全系统监控设施

	83

	计算机和辅助设备修理、通讯设备修理
	不涉及土建的

	84

	自行车等非机动车修理
	不涉及土建的

	85
	其他
	风景区监控监测系统安装和建设、风景名胜区标志标牌设立和打桩定界

	86

	拆迁活动
	依据环境保护部（环函﹝2010﹞250号）

	87

	农村村庄生活垃圾收集储运
	不含中转站

	88

	老住宅小区加装电梯

	89

	露天公共健身设施

	90

	以收购、销售业务为主的农村合作社

	91

	办理工商变更登记的企业、个体工商户只是变更法人代表、企业名称，项目的性质、规模、地点或者采用的生产工艺未发生变动的
	不包括原有企业、个体工商户办理工商注销登记后重新设立新企业的

[bookmark: _GoBack]